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สวัสดีผูอานทุกทานคะ
 เปดปการศึกษาใหม 
2559 มีความใหมมากมายเกิด
ขึ้นในโรงเรียนของเรา ทั้งนี้ก็เพื่อความดีงามของครอบครัว
เซนตดอมินิก
 รวมภาคภูมิ ใจกับนักเรียนท่ีสราง ช่ือเสียงใหกับ
โรงเรียน ทั้งดานวิชาการ ดนตรี กีฬา โดยเฉพาะนักเรียนที่
สอบ O-NET 100 คะแนนเต็ม ที่จะมาแบงปนเคล็ด (ไม) ลับ
ในการเรียนใหพวกเราไดรูกัน 
 ขอใหพวกเรารวมแรง รวมใจ ดูแลซ่ึงกัน
และกัน ติดตามการพัฒนาโรงเรียนในดานตางๆ 
ซึ่งอีกไมนานเราจะมีอาคารยอหน บอสโก อนุสรณ 
200 ปชาตกาล ที่ทุกคนไดมีสวนรวมในการบริจาค 
และยังคงตองชวยกันอีกตอไปนะคะ

 พบกันใหมฉบับหนาคะ

 

ใหมฉบับหนาคะ
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ลงนามบันทึกขอตกลงการออม
 คุณพอมนูญ สนเจริญ อธิการ ลงนามบันทึกขอตกลงกับบริษัทหลัก
ทรัพยจัดการกองทุนรวม บัวหลวง จํากัด และบริษัท นานมีบุคส อินโน  
เวชั่น จํากัด เรื่องโครงการ “ยกระดับการเรียนรูคณิตศาสตร เพื่อปลูกฝง
ความเขาใจเรื่องการออม” เพื่อพัฒนาศักยภาพดานคณิตศาสตร ระดับ
ประถมศึกษา เมื่อวันอังคารที่ 15 มีนาคม 2559 ณ หองประชุมรีกัลโดเน 
โรงเรียนเซนตดอมินิก

พิธีลงนามในสัญญาจางทําการกอสราง 
 คุณพอมนูญ สนเจริญ อธิการ ลงนามในสัญญาจางทําการกอสราง
อาคารยอหน บอสโก อนุสรณ  200 ปชาตกาล (โครงการอาคารเรียน 
นันทนาการ และที่จอดรถ) กับ บริษัท แสงสยาม การชาง จํากัด เมื่อวัน
ศุกรที่ 10 มิถุนายน 2559 ณ หองประชุมกันตาเต ดอมิโน

ซ.ด.รวมโครงการ “หวงหูกระปองอะลูมิเนียมเพ่ือขาเทียมคนพิการ”
 คุณพอมนูญ สนเจริญ อธิการ, คุณพอศักด์ิชัย ตรีวาอุดม รองอธิการ/
จิตตาธิการ และคุณพอเกรียงศักดิ์ ชัยพรแกว ผูจัดการ/เหรัญญิก ให
เกียรติบันทึกภาพรวมกับสโมสรอินเตอรแรคทโรงเรียนเซนตดอมินิก ใน
โอกาสดําเนินโครงการ “หวงหูกระปองอะลูมิเนียมเพื่อขาเทียมคนพิการ” 
ซึ่งเปนการรับบริจาคจากครู ผูปกครอง และนักเรียน จํานวน 80 กิโลกรัม 
และนําไปบริจาคแกมูลนิธิขาเทียม ในสมเด็จพระศรีนครินทราบรมราชชนนี  
โดยมีผูแทน รศ.นพ.วัชระ รุจิเวชพงศธร รักษาการในตําแหนงเลขาธิการ
มูลนิธิขาเทียมฯ เปนผูรับมอบ เมื่อวันอังคารที่ 14 มิถุนายน 2559 

O-NET 100 คะแนนเต็มO-NET 100 คะแนนเต็ม
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 ขอต้อนรับท่านผู้ปกครองและนักเรียนทุกคนกลับสู่บ้านเซนต์ดอมินิกอย่างเป็นทางการอีกครั้ง ในเซนต์ดอมินิกสารฉบับแรก
ของปีการศึกษา 2559 ซึ่งเป็นปีที่ 56 ของการดำาเนินกิจการโรงเรียน ปีการศึกษานี้ผู้ใหญ่ของคณะซาเลเซียนได้แต่งตั้งคุณพ่อศักดิ์ชัย
ตรีว่าอุดม ให้มาทำาหน้าที่รองอธิการ จิตตาธิการ และผู้รับผิดชอบกลุ่มผู้ร่วมงานซาเลเซียน แทนคุณพ่อชินวัฒน์ สุวดินทร์กูร ซึ่งได้รับ
แต่งตั้งให้ทำาหน้าที่ผู้อำานวยการวิทยาลัยเทคโนโลยีดอนบอสโกบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี      
 ปีพุทธศักราช 2559 นี้เป็นปีที่มีความสำาคัญต่อประชาชนชาวไทย เนื่องด้วยเป็นปีที่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรงครอง
ราชสมบัติครบ 70 ปี และเป็นปีที่สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ ทรงเจริญพระชนมพรรษาครบ 7 รอบ เป็นโอกาสที่
เราทุกคนจะได้ตระหนักถึงความสำาคัญของสถาบันพระมหากษัตริย์ ซึ่งเป็นหลักชัยของชาติบ้านเมือง พ่อเชิญชวนทุกคนที่เป็นสมาชิก
ในครอบครัวเซนต์ดอมินิกได้พร้อมใจกันอธิษฐานภาวนาขอพระพรจากสิ่งศักดิ์สิทธิ์ที่แต่ละคนเลื่อมใสศรัทธาถวายแด่ทั้งสองพระองค์ 
นอกนั้นให้แต่ละคนได้ประพฤติปฏิบัติตนตามที่พระองค์ได้ทรงสอนและทรงปฏิบัติพระองค์เป็นแบบอย่างแก่พวกเรา  
 ในส่วนของโครงการก่อสร้างอาคารยอห์น บอสโก อนุสรณ์ 200 ปีชาตกาล ซึ่งเป็นโครงการอาคารอเนกประสงค์หลังใหม่ 
ดังที่ทุกคนทราบตั้งแต่ปีการศึกษาที่ผ่านมา จะเป็นอาคารเรียน นันทนาการ และที่จอดรถ ได้ผ่านการพิจารณาอนุมัติจากคุณพ่อเจ้า
คณะฯ กับคณะที่ปรึกษาของแขวงไทย และได้ผ่านความเห็นชอบจากคุณพ่ออัคราธิการกับคณะที่ปรึกษาที่กรุงโรมเรียบร้อยแล้ว ภายใน
โรงเรียนจึงมีการกั้นพื้นที่เพื่อเตรียมการและก่อสร้าง โดยเริ่มกั้นพื้นที่ตั้งแต่วันศุกร์ที่ 20 พฤษภาคม 2559 มีการขุดสำารวจชั้นดินเพื่อ
นำาไปเข้าห้องปฏิบัติการสำาหรับคำานวณการลงเสาเข็มเมื่อวันเสาร์ที่ 28 พฤษภาคม 2559 คาดว่าผลการตรวจชั้นดินจากห้องปฏิบัติการ
คงจะเรียบร้อยภายในเดือนมิถุนายน พร้อมๆ กับอุปกรณ์ต่างๆ เข้าพื้นที่ สำาหรับการเริ่มต้นก่อสร้างในวันพฤหัสบดีที่ 21 กรกฎาคม 
2559 ทั้งนี้จะมีศาสนพิธีเรียบง่ายเพื่อความเป็นสิริมงคลแก่การก่อสร้าง คณะผู้ใหญ่เชื่อว่าผู้ปกครองทุกคนเข้าใจได้ถึงความลำาบากใน
ระยะเวลาก่อสร้างสองปีครึ่ง แต่เพื่อสิ่งที่ดีกว่าเราจึงต้องร่วมอดทน และฝ่าฟันอุปสรรคต่างๆ ไปด้วยกัน ทุกคนได้ทราบแล้วว่า...จาก
จุดเริ่มต้นคือเรือนไม้ในชื่อโรงเรียนดอนบอสโกวิทยา ได้เจริญก้าวหน้าพัฒนาเติบโตต่อเนื่องจนเป็นโรงเรียนเซนต์ดอมินิกในปัจจุบัน 
ด้วยความกูลเกื้อเอื้ออาทรทั้งกำาลังกาย กำาลังใจ กำาลังทรัพย์ กำาลังสติปัญญาของทุกๆ คน ตั้งแต่ผู้ใหญ่ในอดีตที่มีวิสัยทัศน์ยาวไกล 
บรรดาผู้ปกครองที่เปี่ยมด้วยนำ้าใจดี คณะครูที่ทุ่มเทอุทิศตน นักเรียนทุกคนที่ได้ช่วยกันสร้างชื่อโรงเรียนให้เป็นที่รู้จักโดยทั่วไป นี่คือ
แบบอย่างสำาหรับเราทุกคนในศตวรรษที่ 21 นี้ที่จะร่วมกันสร้างสรรค์สิ่งดีงามสืบต่อจากอดีตไปสู่อนาคต    
  ขอขอบคุณผู้ปกครอง คุณครู นักเรียน พนักงานทุกคนที่ได้ร่วมกันและจะมีส่วนร่วมในการก่อสร้างอาคารใหม่ที่จะเกิดขึ้นเร็ว
วันนี้  ทุกกิจกรรมหลักของโรงเรียนตั้งแต่ปีที่ผ่านมาเริ่มจากโครงการเหรียญบาทรวมใจ เพื่ออาคารใหม่ร่วมกัน  ละครเพลงเรื่องมายา
รัตติกาลนคร ตอนดวงใจแห่งรัก กิจกรรม SD Family Rally การออกร้านในงานวันผู้ปกครอง จะดำาเนินงานต่อในปีนี้โดยมีการปรับ
บางกิจกรรมให้เหมาะสม ทั้งหลายทั้งปวงนี้เพื่อให้แต่ละคนได้ตระหนักถึงการมีส่วนร่วมพัฒนาโรงเรียน รู้สึกเป็นเกียรติที่ได้เป็นส่วน
หนึ่งของบ้านหลังนี้ มีความภาคภูมิใจในความเจริญก้าวหน้าของสถาบันอันเป็นที่รัก      
  ขอพระเจ้าผู้ทรงสรรพานุภาพ พระมารดาองค์อุปถัมภ์ สองนักบุญศูนย์กลาง ซ.ด. โปรดประทานพระพร และตอบแทนนำ้า
ใจดีไมตรีจิตของทุกคนเสมอไป.            

(บาทหลวง ดร.มนูญ สนเจริญ)

อธิการโรงเรียนเซนต์ดอมินิก
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คุณพอฟรังซิส เซเวียร ศักดิ์ชัย ตรีวาอุดม
เกิดวันที่ 31 พฤษภาคม 2492

ถวายตัวครั้งแรกวันที่ 1 พฤษภาคม 2514
ถวายตัวตลอดชีพวันที่ 1 เมษายน 2520

ไดรับศีลบรรพชาเปนพระสงฆวันที่ 30 พฤษภาคม 2524
ที่วัดนักบุญยอหน บอสโก กรุงเทพฯ 
โดยพระสังฆราชเปโตร คาเร็ตโต 

พระสังฆราชแหงสังฆมณฑลสุราษฎรธานี

ขอบคุณสําหรับการตอนรับ “พอปู” และ
ครูใหม นักเรียนใหม อยางอบอุนในบาน “โรงเรียน
เซนตดอมินิก” แหงน้ี

ละครชีวิตยังตองดูกันอีกนานๆ “หนทางพิสูจน
มา กาลเวลาพิสูจนคน”
  โรงเรียนเปนแหลงหลอหลอมอบรมคนมี 
“คุณภาพ” ออกไปสูสังคม จําไว กฎระเบียบ
ของโรงเรียนทําใหเรามีวินัยในตนเองสําคัญที่สุด 
เพื่อการอยูรวมกันอยางผาสุก มันจบลงที่ “ใคร
รักษาระเบียบ-ระเบียบจะรักษาเรา”
  คําคมเกาๆ มันเปนจริงเสมอวาพื้นฐานคนเรา
อยูที่เราเคารพ กฎ กติกา มารยาทสากล (CON-
VENTIONAL) โดยทั่วไปเราจะมีความสุข... ใคร
ละเมิดกฎ-ฝาฝนกฎ มีบทลงโทษตามมา และเรา
มิใชคนจริง มี “สัจจการแหงตน” ที่เครงครัดกับตัว
เราเพ่ือการสรางวินัยในตนเอง
  สิ่งสําคัญที่สุดในความเปนคน...อยูที่ ทุก
กิจการการกระทําของทาน ตองเปนความดีพรอม 
“มีสัจจะแหงตน” (INTEGRITY OF LIFE) ตามมา
ดวยความมีเมตตารัก เมตตาธรรม ความโอบออม
อารีสงสาร มีความกลาหาญ และพลีเสียสละ กอให
เกิดความมั่งค่ัง รํ่ารวย เสริมสรางพลังชีวิต และให
กําลังใจผูอื่นที่จะติดตามตัวอยางอันดีของทาน

สิ่งสําคัญมิใช... ดูความสามารถ แตเปน
อุปนิสัยใจคอของทาน

  สิ่งสําคัญมิใช... มีคนรูจักทานมากมาย แตจะมีสักก่ีคนที่จะเก็บทานไว
ในความทรงจําของเขา เมื่อทานจากไปแลว
  สิ่งสําคัญมิใช...ความทรงจําตางๆ อันดีของทาน แตเปนความทรงจํา
ที่ทานเจริญชีวิตมา และใครไดรับความเมตตาจากทาน
  สิ่งสําคัญคือ... ทานจะเปนที่จดจําในความทรงจําของใคร และจําไป
เพื่อเหตุผลอันใด... เพื่ออะไร... จําไปทําไม...
  ฉะน้ัน จงเจริญชีวิตใหมีความเปนแกนสาร มีความสําคัญ ทําให
ตัวเองเปนคนดีของสังคม ของชาติ ของสวรรค และเราจะพบความสุข
แนนอน 
  สุขสันตปการศึกษา 2559
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	 ม.พรพิพัฒน์	ว่องวราการ ฟังการบรรยายพิเศษ “Global warming: Why we need to care and what 
we can do as educators” เมื่อวันศุกร์ที่ 12 กุมภาพันธ์ 2559 ณ โรงเรียนมาแตร์เดอีวิทยาลัย กรุงเทพมหานคร

	 ม.ภัทรฤทัย	ขันธปรีชา	เข้าร่วมอบรมเรื่อง “ความเป็นสากลของ
การศึกษาวิชาบรรณารักษ์ศาสตร์	และสารสนเทศศาสตร์ในประเทศไทย
ไปสู่การบริการวิชาการแก่สังคม” ระหว่างวันเสาร์ที่ 27 ถึงวันอาทิตย์ที่ 
28 กุมภาพันธ์ 2559 ณ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช จังหวัดนนทบุรี

ม.นภัสวรรณ	บุญนิธี เข้าร่วมเสวนาเรื่อง “บทบาทของห้องสมุดในการสร้างความเข้มแข็งด้านการพัฒนาทักษะการรู้การ
เท่าทันเทคโนโลยีสารสนเทศ” เมื่อวันอังคารที่ 29 มีนาคม 2559 ณ สำานักหอจดหมายเหตุแห่งชาติ กรุงเทพมหานคร

ม.ณัฐพร	 พลพิจิตร์ เข้าร่วมเสวนาเรื่อง “ผลสำารวจการอ่านกับแนวโน้มพฤติกรรมการอ่านของคนไทย” เมื่อวันพุธที่ 30 
มีนาคม 2559 ณ ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ กรุงเทพมหานคร

ม.กฤษณา	 สุขประเสริฐ และ ม.ภัทรฤทัย	 ขันธปรีชา เข้าร่วมประชุมวิชาการเรื่อง “นวัตกรรมห้องสมุดกับการเรียนรู้ใน
ศตวรรษที่	21” เมื่อวันพฤหัสบดีที่ 31 มีนาคม 2559 ณ ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ กรุงเทพมหานคร

ม.กฤษณา	สุขประเสริฐ,	ม.นภัสวรรณ	บุญนิธี,	ม.ณัฐพร	พลพิจิตร์ และ ม.ภัทรฤทัย	ขันธปรีชา เข้าร่วมอบรมเรื่อง “เปิด
นิทานอาเซียนเรียนรู้วัฒนธรรมเพื่อนบ้าน” เมื่อวันพุธที่ 6 เมษายน 2559 ณ ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ กรุงเทพมหานคร

	 ม.จุฑามาศ	 คงอภิรักษ์ เข้าร่วมอบรมทางวิชาการเรื่อง “การออกแบบสื่อนำา
เสนอให้น่าสนใจออกแบบสื่อการเรียนการสอนดิจิทัลด้วย	I	BOOKS	AUTHOR” ระหว่าง 
วันพฤหัสบดีที่ 3 ถึงวันศุกร์ที่ 4 มีนาคม 2559 ณ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้า
ธนบุรี กรุงเทพมหานคร

ม.จันทร์จิรา	วิโรจน์สกุลพร เข้าร่วมสัมมนาวิชาการเรื่อง TAX	CASE	STUDY	การเจาะปัญหาภาษี เมื่อ
วันพุธที่ 9 มีนาคม 2559 ณ โรงแรมแมนดาริน กรุงเทพมหานคร

ม.สิทธิชัย	 ทองทา และ ม.จุฑามาศ	 คงอภิรักษ์ เข้าร่วมประชุมเพื่อหารูปแบบการพัฒนาและส่งเสริมผู้มีความสามารถ
พิเศษทางวิทยาศาสตร์	และเทคโนโลยีแบบห้องเรียนพิเศษวิทยาศาสตร์ในโรงเรียนเอกชน เมื่อวันพฤหัสบดีที่ 7 เมษายน 2559 ณ 
โรงแรมรอยัลริเวอร์ กรุงเทพมหานคร

ม.มณี	 เงากระจ่าง และ ม.จุฑามาศ	คงอภิรักษ์ เข้าร่วมอบรมหลักสูตร “การสร้างความรู้	 ความเข้าใจด้านวิทยาศาสตร์
นิวเคลียร์	และการใช้ประโยชน์จากเทคโนโลยีนิวเคลียร์ในการพัฒนาประเทศ” ระหว่างวันพฤหัสบดีที่ 28 ถึงวันศุกร์ที่ 29 เมษายน 
2559 ณ สถาบันเทคโนโลยีนิวเคลียร์แห่งชาติ (องค์การมหาชน) กรุงเทพมหานคร
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	 ม.สุรชัย	ตันฑะเสน เข้าร่วมอบรมหลักสูตร “ผู้บริหารชมรมกีฬาสแต็คในสถานศึกษา	ครั้งที่	1/2559” เมื่อ
วันศุกร์ที่ 17 มิถุนายน 2559 ณ โรงเรียนอัสสัมชัญธนบุรี กรุงเทพมหานคร

ม.บุญเลิศ	 เอี่ยมศรี,	ม.ธนูทอง	วันชา และ ม.ประภา	อำาไพวรพงษ์บูลย์ เข้า
ร่วมอบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง “กิจกรรมส่งเสริมการเรียนรู้	 ลดเวลาเรียน	 เพิ่มเวลารู้” 
เมื่อวันเสาร์ที่ 2 เมษายน 2559 ณ อาคารนานมีบุ๊คส์เฮ้าส์ กรุงเทพมหานคร

ม.ปิยทัย	โกศินานนท์,	ม.สมศักดิ์	นุชมิตร,	
ม.เสฏฐกิตติ	เนากลาง,	ม.ธนะชัย	โอสิริสกุล 
และ ม.ภวินท์	ธนากรยิ่งยงค์ เข้าร่วมอบรม
เรื่อง “การเปิดระเบียงเศรษฐกิจอาเซียน” 
เมื่อวันพุธที่ 6 เมษายน 2559 ณ ศูนย์การ
ประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ กรุงเทพมหานคร

ม.ปัญญา	 แจ้งสว่าง และ ม.วทัญญู	 ศรีทอง	 เข้าร่วมอบรมเรื่อง “สะเต็มศึกษา” เมื่อวัน
อังคารที่ 3 พฤษภาคม 2559 ณ ศูนย์ฝึกอบรมงานอภิบาลบ้านผู้หว่าน จังหวัดนครปฐม

ม.ธีรวัฒน์	งามทรัพย์ทวีคูณ,
ม.นภัสวรรณ	บุญนิธี,	ม.ณัฐพร
พลพิจิตร์,	ม.ภัทรฤทัย	ขันธปรีชา,	
ม.วันดี	งามทรัพย์ทวีคูณ และ

ม.ธนูทอง	วันชา เข้าร่วมอบรมเชิง
ปฏิบัติการเรื่อง “เทคนิคการจัดกิจกรรม
ส่งเสริมการออม” เมื่อวันอังคารที่ 10 
พฤษภาคม 2559 ณ อาคารนานมีบุ๊คส์

เฮ้าส์ กรุงเทพมหานคร

ม.ธีรวัฒน์	งามทรัพย์ทวีคูณ,	ม.กัญชร	ภู่ไพบูลย์,	ม.ลาวัลย์	จันทร์กระจ่าง,	ม.ภาวิณี	พลชำานิ,	ม.วันดี	งามทรัพย์ทวีคูณ,	
ม.ธิดารัตน์	 บุญชุม,	 ม.ณัฐกร	 พรมเสนา,	 ม.ฐิรชญา	 ท้าวสาลี,	 ม.สุภาภรณ์	 หมื่นสี,	 ม.สุวรรณา	 จาบทอง,	 ม.จุรีรัตน์	 นุชมิตร,	
ม.เอมอร	 เลิศรัตนศาสตร์ และ ม.สุชาดา	 ใจคุ้มเก่า	 เข้าร่วมอบรมเรื่อง “การใช้โปรแกรม	MATHS-WHIZZ	 เซียนคณิตศาสตร์” 
เมื่อวันพฤหัสบดีที่ 12 พฤษภาคม 2559 ณ โรงเรียนเซนต์ดอมินิก

ม.จำาลอง	ขุนทองจันทร์ และ ม.เสฏฐกิตติ	เนากลาง เข้าร่วมอบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง “100	สื่อ	และกิจกรรมเพื่อลดเวลา
เรียนเพิ่มเวลารู้วิชาประวัติศาสตร์” เมื่อวันศุกร์ที่ 8 เมษายน 2559 ณ ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ กรุงเทพมหานคร 

ม.กชชนันธิภาคย์	ชูเจริญ เข้าร่วมอบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง “วิทยาศาสตร์	:	เปลี่ยนเรื่องยากให้
เป็นเรื่องง่าย” ระหว่างวันจันทร์ที่ 14 ถึงวันพุธที่ 16 มีนาคม 2559 ณ องค์การพิพิธภัณฑ์วิทยาศาสตร์
แห่งชาติ จังหวัดปทุมธานี

ม.กชชนันธิภาคย์	ชูเจริญ และ ม.ทรงพล	ทิพย์มาศโกมล เข้าร่วมโครงการวิจัยและพัฒนาสื่อการทดลองเสมือนจริง	(VIR-
TUAL	EXPERIMENT)	วิชาฟิสิกส์สำาหรับนักเรียนช่วงชั้นที่	4 ระหว่างวันจันทร์ที่ 25 ถึงวันพุธที่ 27 เมษายน 2559 ณ สถาบันส่ง
เสริมการสอนวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี
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ตอนที่ 25              ป. โกศิน

 บทความร่วมฉลองฯ ตอนที่ 24 ซึ่งตีพิมพ์ในฉบับสุดท้ายของปีการศึกษา 2558 จบลงตรงเนื้อหาที่กล่าวว่า...คุณแม่มาร์การีตา 
เป็นบุคคลที่ทำาให้เกิด โอวาทราตรีสวัสดิ์	(Buona	notte) ครั้งแรก สิ่งนี้ได้กลับกลายเป็นธรรมเนียมปฏิบัติของบรรดานักบวชซาเลเซียน 
ที่ได้นำามาใช้จนถึงปัจจุบันเมื่อถึงเวลาที่เสร็จสิ้นการดำาเนินชีวิตแต่ละวันๆ ในบ้านซาเลเซียน คุณพ่อบอสโกได้กล่าวไว้ว่า “เป็นกุญแจ
ของคุณธรรม ของความเป็นไปอย่างดี และของความสำาเร็จ” 
 ที่มาที่ไปของโอวาทราตรีสวัสดิ์นี้ได้เกิดขึ้นในคืนวันหนึ่งของเดือนพฤษภาคม ค.ศ. 1847 (พ.ศ. 2390) หลังจากที่ได้รับประทาน 
อาหารคำ่าเสร็จเรียบร้อย เสียงเคาะประตูดังขึ้น ที่หน้าประตูนั้นมีร่างเด็กชายวัย 15 ปี เนื้อตัวเปียกโชกกำาลังยืนสั่นงันงกเหมือนลูกนก
ตกนำ้า เนื่องจากสายฝนได้กระหนำ่าลงมาราวกับฟ้ารั่ว เขาเป็นเด็กกำาพร้ามาจากวัลเซเซียที่มาขอข้าวกิน เมื่อให้เข้ามานั่งผิงไฟ อุ่น
อาหารให้ทาน และรู้ว่าเป็นเด็กเร่ร่อนจากชนบทเพื่อหางานทำาเลี้ยงชีวิต เงินเพียงเล็กน้อยที่ติดตัวมาก็ใช้หมดแล้ว งานก็ยังหาไม่ได้ ไร้
ญาติพี่น้องให้พึ่งพา คุณแม่มาร์การีตาหันไปสบตาคุณพ่อบอสโก แล้วก็พาเด็กออกไปช่วยกันขนอิฐมาก่อเป็นขาเตียง วางแผ่นกระดาน
เป็นเตียง ปูหญ้าแห้งแทนฟูก หลังจากจัดหาผ้าห่มและที่นอนให้แล้ว คุณแม่มาร์การีตาชวนให้เด็กคนดังกล่าวสวดภาวนาคำ่าก่อนนอน   
 “ผมสวดไม่เป็นครับ” คือคำาตอบที่ได้รับ            
 “ถ้าเช่นนั้นสวดตามไปก็ได้” คุณแม่มาร์การีตาแนะ จากนั้นได้ให้ข้อคิดเตือนใจสั้นๆ ถึงความจำาเป็นของการทำางาน ความ
ซื่อสัตย์ และการปฏิบัติศาสนกิจ เด็กชายกำาพร้าผู้น่าสงสารจากวัลเซเซียกลายเป็นนักเรียนประจำาคนแรกของโรงเรียนซาเลเซียน	
เตียงที่ใช้นอนคืนนั้นเป็นเตียงแรกของศูนย์เยาวชน        

รูปปั้นคุณแม่มาร์การีตา

เด็กคนที่สองของศูนย์เยาวชนเด็กคนแรกของศูนย์เยาวชนที่มาจากวัลเซเซีย
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คุณแม่มาร์การีตา
ช่วยดูแลเด็ก
ในศูนย์เยาวชน

“บ้านปีนาร์ดี”	ภาวนาคารแห่งแรกของซาเลเซียน

 ต่อมาอีกไม่กี่วันเด็กคนที่สองชื่อเฟลิเช	รีวิยีโอ อายุเพียง 12 ปี ซึ่งบิดาของเขาถึงแก่กรรมในขณะที่เขามีอายุเพียงหนึ่งขวบ 
มารดาของเขาก็เพิ่งจากไปอย่างไม่มีวันกลับเมื่อสองสามวันก่อน เจ้าของบ้านเช่าได้ไล่เขาออกจากบ้าน และยึดข้าวของที่เหลืออยู่มาทดแทน 
ค่าเช่าที่ไม่เคยจ่าย คุณพ่อบอสโกได้พบเขายืนพิงโคนต้นไม้ริมถนนร้องไห้สะอึกสะอื้น ท่านนำาเขามาให้เป็นธุระของคุณแม่มาร์การีตา 
เฟลิเชได้เล่าว่า “...ตั้งแต่นั้นมาผมได้กลายเป็นเด็กคนที่สองที่ถูกรับเข้ามาอยู่ในบ้านของคุณพ่อบอสโก ผมได้รู้จักแม่ของคุณพ่อบอสโก 
ผมกล้ายืนยันได้ว่าท่านเป็นผู้หญิงที่เปี่ยมไปด้วยความศรัทธา เรียบง่าย รักการภาวนา และอุทิศตน...”    
 เด็กคนที่สามที่คุณพ่อบอสโกเรียกมาพำานักอยู่ด้วยชื่อยอแซฟ	บุตเซ็ตตี อายุ 15 ปี เป็นช่างปูน ตามด้วยช่างตัดผมวัยเพียง 
11 ปีชื่อการ์โล	กัสตีนี	ที่นั่งร้องไห้ฟูมฟายอยู่ใกล้ร้านตัดผม เพราะเจ้าของร้านให้เขาออกจากงาน หลังจากที่มารดาของเขาถึงแก่กรรม 
นี่คือเด็กคนที่สี่ของบ้านปีนาร์ดี จากเด็กกลุ่มแรกไม่ถึงสิบคนเพิ่มเป็น 15 คนในปี ค.ศ. 1848 (พ.ศ. 2391) ปีรุ่งขึ้นกลายเป็น 30 คน 
และเพิ่มเป็น 50 คนในปี ค.ศ. 1850 (พ.ศ. 2393) ต่อมาในปี ค.ศ. 1853 (พ.ศ. 2396) หลังจากได้ขยับขยายที่ทางก็สามารถช่วยเหลือ
อุปการะเด็กและเยาวชนเพิ่มเป็น 70 คน จนถึง 100 คนในปีต่อมา สองในสามของเด็กและเยาวชนเป็นเด็กรับจ้าง ส่วนที่เหลือเป็น
นักเรียนหรือไม่ก็เป็นเณร เวลาที่คุณพ่อบอสโกและเด็กๆ ออกไปทำางานหรือไปเรียน ผู้ซึ่งรับหน้าที่ดูแลทุกสิ่งอย่างในบ้านไม่ว่าเป็นการ
ทำาความสะอาด ปัดกวาดเช็ดถู ล้างถ้วยชามรามไห เย็บปะชุนเสื้อผ้า ดูแลแปลงผักสวนครัว เตรียมอาหารมื้อเย็นสำาหรับทุกชีวิต ใคร
จะคาดคิดว่าคือคุณแม่มาร์การีตา สตรีม่ายที่เคยดูแลบุตรสามคนในวัย 29 ปี จะกลับเป็นมารดาของเด็กและเยาวชนนับร้อยในขณะที่
มีอายุมากกว่า 60 ปี      
 คุณแม่มาร์การีตาสตรีชราสูงอายุที่อุทิศตัวเคียงบ่าเคียงไหล่คุณพ่อบอสโกลูกชายที่เป็นพระสงฆ์ ในการทำางานเพื่อเด็กและ
เยาวชน ภาระงานต่างๆ ท่านทำาด้วยจิตใจที่เข้มแข็งอย่างไม่รู้จักเหน็ดเหนื่อย โดยอาศัยความไว้วางใจในพระเจ้า อีกทั้งท่านยังสอน
คุณพ่อบอสโกในห้วงเวลาที่นั่งปรับทุกข์กัน หรือช่วงที่ศูนย์เยาวชนกำาลังเผชิญกับความยากลำาบาก โดยสอนให้มีพลังไม่ย่อท้อต่อความ
เหน็ดเหนื่อย ให้เชื่อมั่นในพระญาณสอดส่อง ท่านให้ของขวัญอันลำ้าค่าแก่คุณพ่อบอสโกในเรื่องการอบรม ตลอดชีวิตของท่านได้แสดง
ให้เห็นถึงคุณค่าการอบรมตามแนวทางแห่งพระวรสาร องค์ประกอบสำาคัญสามประการคือเหตุผล	 ศาสนา	 และความรักใจดี	 เป็น
หัวใจสำาคัญยิ่งของระบบการอบรมซาเลเซียนที่คุณพ่อบอสโกได้พบเห็น	 และสัมผัสจากคุณแม่มาร์การีตาในการเป็นต้นแบบของนัก
อบรม ท่านเป็นผู้มีส่วนสำาคัญยิ่งในการสร้าง “จิตตารมณ์ครอบครัว” ซึ่งเป็นหัวใจแห่งพระพรพิเศษของซาเลเซียน คุณแม่มาร์การีตา
เป็นนามที่มีความหมายสำาหรับวัลด็อกโก ท่านมีบทบาทในการเริ่มต้นและพัฒนากิจการให้เจริญก้าวหน้ายิ่งขึ้นไป จากห้องเช่าเล็กๆ กลาย 
เป็นวัด ศูนย์เยาวชน หอพัก โรงเรียน โรงงาน โรงพิมพ์ การมาอยู่ที่วัลด็อกโกของคุณแม่มาร์การีตานับได้ว่าเป็นวีรกรรมอันยิ่งใหญ่ ที่
ช่วยทำาให้วิถีชีวิตความเป็นอยู่ของเด็กกำาพร้า อนาถา ยากจน มีความเป็นครอบครัว ซึ่งก่อให้เกิดระบบการอบรมแบบป้องกันของคุณ
พ่อบอสโก ระบบที่ซาเลเซียนรับเป็นมรดกตกทอดสืบต่อกันมาจวบจนปัจจุบัน       
 คุณแม่มาร์การีตาในวัย 68 ปีที่สังขารทรุดโทรม เพราะตรากตรำาทำางานหนักมาตลอดแทบจะทั้งวันทั้งคืน ได้ล้มเจ็บลงเมื่อ
วันที่ 15 พฤศจิกายน ค.ศ. 1856 (พ.ศ. 2399) ท่านมีอาการไข้ขึ้นสูงและไอมาก หมอที่มาตรวจอาการแจ้งว่าท่านหลอดลมอักเสบ 
และปอดบวมอย่างรุนแรงซึ่งอาจถึงแก่ชีวิตได้ อีกสิบวันต่อมาชีวิตเยี่ยงวีรสตรีของคุณแม่มาร์การีตาก็ปิดฉากลง	คงเหลือไว้ซึ่งคำาพูด
ที่เรียบง่าย	สั้นๆ	ที่สะท้อนความหมายอันลำ้าลึกต่อความจริงอันยิ่งใหญ่ของศาสนา	เพื่อกระตุ้นเตือนให้มั่นใจว่าพระเจ้าทรงดูแลอยู่
เสมอ	ต้องตอบแทนพระทัยดีของพระเจ้าด้วยการเป็นคนดี	 เกลียดชังบาป	และหลีกหนีความชั่ว	ขยันขันแข็ง	มีใจกว้าง	ตลอดจน
คำานึงถึงศักดิ์ศรีของความยากจน	 รักษาจิตใจให้สะอาดงดงามเสมอ วาทะสุดท้ายที่สำาคัญยิ่งซึ่งท่านได้กล่าวกับคุณพ่อบอสโก พระ
สงฆ์วัย 41 ปี ผู้เป็นลูกชายคนสุดท้องคือ “...อย่าแสวงหาชื่อเสียง เกียรติยศ หรือความสำาเร็จในการงานให้มากนัก แต่จงแสวงหาพระ
สิริมงคลของพระเจ้า และจงให้กิจการงานของลูกตั้งอยู่บนพื้นฐานของความยากจนเถิด...”      
 สมเด็จพระสันตะปาปายอห์น	ปอล	ที่	2	ได้ตรัสถึงคุณแม่มาร์การีตาว่า “ท่านเป็นคนศักดิ์สิทธิ์” กระบวนการแต่งตั้งคุณแม่
มาร์การีตาเป็นบุญราศี และสถาปนาขึ้นเป็นนักบุญได้เริ่มขึ้นอย่างเป็นทางการเมื่อวันที่ 8 กุมภาพันธ์ ค.ศ. 1995 (พ.ศ. 2538).  



เคล็ด (ไม) ลับการเรียนใหเกง
ขอ 5 คํา จากใจผูพิชิต O-NET 100 เต็ม
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ด.ช.ธนาเดช สินสงเสริม ม.1/1 “เปาเปย” (วิชาคณิตศาสตร และภาษาอังกฤษ)
 เคล็ดลับการเรียนของผม ขอแรกคือ ผมอานหนังสือเอง ไมไดใหพอแมติวให เพราะการ
ใหพอแมติวหนังสือใหเปนการนั่งฟงพอแมอานหนังสือ ผมอานเองดีกวาครับ อานออกเสียง
ดวยยิ่งดี เพราะเราจะไดจําโดยผานทั้งทางสายตา และผานทางหู ขอสอง เรียนอยาเครียด 
พยายามทําใหสบายๆ เพราะถาเราเครียด จะทําใหเราไมอยากเรียน เรียนไมสนกุ ทําใหเรา
อาจไมฟงครู ไมสนใจเรียน เพราะฉะนั้น อยาเครียดครับ

 “เรียน ให สนุก อยา เครียด”

ด.ช.ปฏิภาค จุลพลัง ม.1/2 “ปอ” (วิชาคณิตศาสตร และภาษาอังกฤษ)
 การเตรียมสอบของผมมีเทคนิคอยูไมกี่ขอ คือ การตั้งใจเรียนในหอง เพราะขอสอบไมได
ออกเกินประถมอยางแนนอน และขอสอบสวนใหญก็คลายๆ ชีทแนวขอสอบ O-NET ที่ครู
แจกมาทั้งนั้น จึงแนะนําใหลองฝกทําชีทดวยตนเองกอนครูเฉลย และขอสําคัญคือ อานโจทย
ใหละเอียดและทําอยางรอบคอบ เพราะขอสอบ O-NET มีโจทยปราบเซียนอยู และผมคิดวา
โจทยเหลานี้ที่ทําใหเดก็เกงๆ หลายคนไดคะแนนไมเต็มครับ

 “ประ มาท คือ พลาด แลว”

ด.ช.ธนภัทร รัตนวงศ ม.1/1 “เมล” (วิชาภาษาอังกฤษ)
 ผมขอขอบพระคุณคุณครูที่สอนผมจนทําใหผมมาถึงจุดนี้ได และขอขอบพระคุณ
โรงเรียนเซนตดอมินิกสําหรับโอกาสดีๆ ของผม เทคนิคที่ผมใชในการเรียนวิชาภาษา
อังกฤษก็ไมมีอะไรมากครับ ทุกคนก็ตองต้ังใจเรียนในหอง และผมก็มีเรียนพิเศษเพิ่มที่
โรงเรียนเซนตดอมินิกนี่แหละครับ และเทคนิคอีกอยางก็คือ ทําแบบฝกหัดเยอะๆ ครับ 
ฝกพูดและฟงภาษาอังกฤษ และผมอยากใหพี่ๆ นองๆ ทุกคนตั้งใจทําขอสอบ ตั้งใจ
เรียน และก็จะทําไดเหมือนผมครับ

 “ฝก ฝน อด ทน ขยัน”
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ด.ช.สิรวิชญ โสฬสจินดา ม.1/1 “ปค” (วิชาคณิตศาสตร และภาษาอังกฤษ)
 อยางแรกเลยคืออยาคิดวาการเรียนมันยาก นาเบื่อ เพราะถาคิดอยางนั้นก็จะรูสึกนาเบื่อทันที 
ตองคิดวาการเรียนสนุก ก็จะเรียนงายข้ึน อยางที่สองตองมีสติ อยาเหมอ เพราะเหมอแลวก็ตอง
มานั่งถามเพื่อน อยางที่สาม ตองทําใหสมองทํางานตลอดเวลา (แตไมใชเหมอตอนเรียนแลวมา 
บอกวาทําตามขอสามนะครับ) ทําอยางไรใหสมองทํางาน กต็องคิดใหเยอะ แตอยาเยอะมากเด๋ียว
เครียด คิดวาจะเปนอยางไร ถาเราทําอยางนี้อยางนั้น ขอสุดทายตองชิวๆ อยาเครียด ทําอะไร
คลายเครียดบาง สําหรับผมก็มีเลนเกมบาง ศึกษาขอมูลจากอินเทอรเน็ต Youtube ตางประเทศ 
สรุปคือ ตั้งใจเรียน อยาเหมอ เดี๋ยวก็เกงเอง โดยไมตองเรียนพิเศษดวยครับ

 “ตั้ง ใจ ฟง ครู สอน”

ด.ช.สิ
 อยาง
ตองคิดว
มานั่งถา
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11ด.ช.อิโซนะ ทานากะ ม.1/1 “โซนะ” (วิชาภาษาอังกฤษ)
 สวัสดีครับ ผมเปนลูกครึ่งญี่ปุน จริงๆ แลวการทําขอสอบมันไมไดยากหรอก
ครับ ถาเราต้ังใจและทํามันเต็มท่ีแลว กอนอื่นเลยเราตองตั้งใจเรียนในหองกอน 
และกลับบานไปทบทวนทําแบบฝกหัดบอยๆ ซึ่งการทําแบบฝกหัดบอยๆ ทําให
เราจับจุดขอสอบได ถาเรารูตัววาเราออนในเร่ืองไหน ก็ทําแบบฝกหัดบอยๆ และ
อานเฉลยจนเราเขาใจแลวกลับมาทําใหมจนเราทําได สดุทายฝากถึงใครที่กําลัง
ทอแทครับ เราอยาหมดหวังและทุมเทใหกับสิ่งที่เราทํา ทําใหเต็มที่นะครับ

 “มุง มั่น และ ทุม เท”

ด.ช.กวีรภัทร ไชยไธสง ม.1/1 “กี” (100 คะแนนเต็ม วิชาภาษาอังกฤษ)
 อยางแรกเลยนะครับ ผมจะบอกวา การที่เด็กๆ ไมชอบการเรียน นั่นก็เพราะ
เด็กๆ บางคนไมชอบฟงสิ่งที่ตนเองไมชอบ แตความจริงแลวการที่เราจะเกงวิชาใด
วิชาหนึ่งหรือเกงหลายๆ วิชานั้น ไมยากเลยครับ เราตองเรียนใหสนุกเทานั้นเอง
ครับ แลวถาจะเรียนพิเศษก็เลือกครูที่ชอบที่สุดครับ เพราะถาครูสอนสนุก เราก็จะ
รับความรูมากมายโดยไมรูตัวเลยครับ และถาทุกวิชาเราเรียนกับคุณครูที่เราชอบ
การสอน เราก็จะเรียนเกงพรอมกับสนุกกับการเรียนไปดวย เห็นไหมครับไมยากเลย

 “ขยัน มั่น ใจ ใฝ รู”

นายจงเจตน คัมภีริชยา ม.4/1 “ฟอรด” (วิชาคณิตศาสตร)
 ขณะเรียนก็ตองตั้งใจเรียน และพยายามทําความเขาใจในส่ิงที่เรียน หมั่น
ทบทวนวันละนิด พอถึงชวงใกลสอบเราก็จะพอมีความรูอยูในหัวแลว ไมตองมา
นั่งอานทําความเขาใจซํ้าๆ หลายๆ คร้ัง ทําใหลดความเครียดในการสอบได และ
ไมรูสึกขี้เกียจกับการอานหนังสือนานๆ ครับ

 “ขยัน หมั่น ฝน ไม หนี”

ด.
 
เด็ก
วิช
ครั
รับ
การ

 

)
ไมไดยากหรอก
ยนในหองกอน 
ดบอยๆ ทําให
หัดบอยๆ และ
กถึงใครที่กําลัง
ที่นะครับท

 

ทดสอบความสามารถทางวิชาการ
 โครงงานทดสอบความสามารถทางวิชาการ PRE-ประถมศึกษา 58 จัด
โดย ชมรมบัณฑิตแนะแนว รวมกับ สนามสอบท่ัวประเทศ เมื่อวันพฤหัสบดี
ที่ 25 กุมภาพันธ 2559 ผลคะแนนมีดังนี้
 - ด.ช.จิรัฏฐ คณิศิรินทร ป.3/5 คะแนนรวม (5 วิชาแรก) ป.2 อันดับ 
1 ของเขต
 - ด.ช.ปณณ อรุณศิริวงศ ป.4/1 คะแนนรวม (5 วิชาแรก) ป.3 อันดับ 
1 ของเขต
 - ด.ช.นันทกร วิชากรกุล ป.4/2 วิชาวิทยาศาสตร ป.3 อันดับ 1 ของ
ประเทศ และคะแนนรวม (5 วิชาแรก) ป.3 อันดับ 2 ของเขต
 - ด.ช.วีระวิชญ อัศวภิรมย ป.5/1 วิชาวิทยาศาสตร ป.4 อันดับ 1 ของ
ประเทศ และคะแนนรวม (5 วิชาแรก) ป.4 อันดับ 1 ของเขต
 - ด.ช.นวิน โตศิลานนท ม.1/1 คะแนนรวม (5 วิชาแรก) ป.6 อันดับ 1 
ของเขต

จิรัฏฐจิรัฏฐ

ปณณปณณ

นันทกรนันทกร

วีระวิชญวีระวิชญ

นวินนวิน
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รองแชมปยิงปน
 ด.ช.ปุณณพัฒน บางเทศธรรม ม.3/5 ถวยรางวัลรองชนะเลิศอันดับ 
1 ประเภทปนยาวรณยุทธ ขนาด .22 มือใหม การแขงขันยิงปน “แชมป
บางกอก’59” คร้ังที่ 36 ระหวางวันเสารที่ 27 ถึงวันอาทิตยที่ 28 กุมภาพันธ 
2559 ณ สนามยิงปนหนวยบัญชาการรักษาดินแดน 

รองแชมป INLINE PARK
 ด.ช.ณฐรัฐ ไทรสาคร ม.2/2 รองชนะเลิศอันดับ 1 กีฬา INLINE PARK 
กีฬาเยาวชนแหงชาติ ครั้งที่ 32 “สุพรรณบุรีเกมส” ระหวางวันพุธที่ 9 ถึงวัน
เสารที่ 19 มีนาคม 2559 จ.สุพรรณบุรี

แชมปวายน้ํา 8 ป
 ด.ช.ธนบดี ศรีสุริยะปพน ป.4/6 แขงขันวายนํ้า รุน 8 ป ดังน้ี 
 - 2 เหรียญทอง 1 เหรียญเงิน 2 เหรียญทองแดง THE SWIMMING 
CHAMPIONSHIPS 2016 ระหวางวันเสารที่ 12 ถึงวันอาทิตยที่ 13 มีนาคม 
2559 ณ สระวายนํ้า มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ องครักษ

- คะแนนรวม 2 เหรียญเงิน THE MARLINS MEYHEM CHAMPION-
SHIP 2016 ระหวางวันเสารที่ 26 ถึงวันอาทิตยที่ 27 มีนาคม 2559 ณ สระ
วายนํ้า โรงเรียนนานาชาติเซนตแอนดรูว

แชมปแบดมินตัน 12 ป
 ด.ช.สมัชญ  บัวสอาด ม.1/5 แขงขันแบดมินตัน รุน 12 ป ดังนี้
 - ชนะเลิศ ชายคู MIZUNO YOUTH 2016 ระหวางวันพุธที่ 16 ถึงวัน
เสารที่ 19 มีนาคม 2559 ณ สนามแบดมินตัน MT SPORT ARENA 
 - รองชนะเลิศอันดับ 1 ชายคู ปากน้ําโพ-APACS โอเพน คร้ังที่ 7 
ระหวางวันอาทิตยที่ 27 ถึงวันพฤหัสบดีที่ 31 มีนาคม 2559 ณ สนามกีฬา 
จ.นครสวรรค
 - ชนะเลิศ ชายคู YONEX บานทองหยอดโอเพน 2016 ระหวางวันพุธที่ 
6 ถึงวนัอาทิตยที่ 10 เมษายน 2559 ณ โรงเรียนแบดมินตันบานทองหยอด
 - รองชนะเลิศอันดับ 1 ชายเดี่ยว อบจ. นครราชสีมา VS โอเพน คร้ังที่ 
1 ระหวางวันเสารที่ 16 ถึงวันพุธท่ี 20 เมษายน 2559 ณ สนามแบดมินตัน 
VS BADMINTON จ.นครราชสีมา

วิชาการนานาชาติ
 การแขงขันทางวิชาการ ระดับนานาชาติ ประจําป พ.ศ. 2559 (ระดับ
ประเทศ) เมื่อวันจันทรที่ 4 เมษายน 2559 จัดโดยสํานักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพื้นฐาน ผลการแขงขัน
 วิชาคณิตศาสตร ระดับประถมศึกษา
 - ด.ช.ภวิศ วิวัฒนาประสิทธิ์ ป.6/1 ไดรางวัลระดับเหรียญเงิน
 - ด.ช.ธนภัทร คลังนาค ม.1/1 ไดรางวัลระดับเหรียญเงิน
 - ด.ช.ณัฐธัญ มัธยมแกว ป.5/1 ไดรางวัลระดับเหรียญทองแดง
 - ด.ช.จักริน นวกิจวัฒนา ม.1/1 ไดรางวัลระดับเหรียญทองแดง
 - ด.ช.เสฏฐวุฒิ กูศักดิ์สถาพร ม.1/1 ไดรางวัลชมเชย
 วิชาคณิตศาสตร ระดับมัธยมศึกษาตอนตน
 - นายจงเจตน  คัมภีริชยา ม.4/1 ไดรางวัลชมเชย
 วิชาวิทยาศาสตร ระดับประถมศึกษา
 - ด.ช.วีระวิชญ  อัศวภิรมย ป.5/1 ไดรางวัลระดับเหรียญเงิน
 - ด.ช.ธนกฤต ไตรวุฒิ ป.5/1 ไดรางวัลระดับเหรียญเงิน
 - ด.ช.ภคิน กรีบงการ ป.6/1 ไดรางวัลระดับเหรียญเงิน
 - ด.ช.กฤตเมธ ชางเผือก ม.1/2 ไดรางวัลระดับเหรียญเงิน
 - ด.ช.พชร อังศุประภา ป.6/1 ไดรางวัลระดับเหรียญทองแดง
 - ด.ช.วรินทร บวรกิจปกรณ ป.6/1 ไดรางวัลชมเชย
 - ด.ช.อัฐณัฏฐ เต็มสุวรรณพานิช ม.1/1 ไดรางวัลชมเชย
 - ด.ช.ปญญ ธัญกิจจานุกิจ ม.1/2 ไดรางวัลชมเชย

ปุณณพัฒนปุณณพัฒน ณฐรัฐณฐรัฐ

ธนบดีธนบดี สมัชญสมัชญ

ภวิศภวิศ
ธนภัทรธนภัทร

ณัฐธัญณัฐธัญ

จักรินจักริน

เสฏฐวุฒิเสฏฐวุฒิ

จงเจตนจงเจตน

วีระวิชญวีระวิชญธนกฤตธนกฤต

กฤตเมธกฤตเมธ

พชรพชร

วรินทรวรินทร

อัฐณัฏฐอัฐณัฏฐ

ปญญปญญ
ภคินภคิน
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แชมปคณิตคิดเร็ว

ผลการแขงขันคณิตคิดเร็วและคณิตศาสตรชิงแชมปประเทศไทย เพ่ือการ
แขงขันคณิตคิดเร็ว และคณิตศาสตรนานาชาติ ณ ประเทศมาเลเซีย เมื่อวัน
พุธที่ 6 เมษายน 2559 ณ ดรีมเวิลด 
 - ด.ช.ปณณ อรุณศิริวงศ ป.4/1 ถวยชนะเลิศคณิตคิดเร็ว ระดับเกรด 6, 
รองชนะเลิศอันดับ 1 รุน ป.3
 - ด.ช.ณภัทร พลายมนต ป.4/2 เหรียญทอง คณิตคิดเร็ว รุน ป.3 และ
เหรียญทอง คณิตคิดเร็ว ระดับเกรด 4 
 - ด.ช.ขัมน อรุณศิริวงศ ป.6/1 เหรียญทองชนะเลิศคณิตคิดเร็ว ระดับ
เกรด 9, ถวยชนะเลิศ รุน ป.4 ขึ้นไป และถวยชนะเลิศ รุน ป.5 

เหรียญทองแดงวิทย
 ด.ช.ธนภัทร คลังนาค ม.1/1 เหรียญทองแดง วิชาวิทยาศาสตร ป.6 โครง
การพัฒนาอัจฉริยภาพทางวิทยาศาสตรและคณิตศาสตร ประจําปการศึกษา 
2558 และไดผานการเขารวมคายวิทยาศาสตรและคณิตศาสตร ระหวางวัน
อังคารที่ 19 ถึงวันพฤหัสบดีที่ 21 เมษายน 2559

รองแชมปเทควันโด
 ด.ช.ศิษฎิเจฏฐ สี่พยัคฆ ป.4/2 รองชนะเลิศอันดับ 2 แขงขันเทควัน
โด รุน 9-10 ปชาย นํ้าหนัก 25-27 กิโลกรัม ประเภทตอสู ระดับมือใหม
พิเศษ รายการ THE 6th ROYAL PRINCESS CUP 2016 เมื่อวันเสารที่ 7 
พฤษภาคม 2559 ณ จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย

เขารอบชิงชนะเลิศแขงขันเปยโน
 ด.ช.วชิรวิชญ ศิริคุณธนานันท ป.5/1 เขารอบชิงชนะเลิศการแขงขันเปยโน 
KAWAI MUSIC COMPETITION 2016 เมื่อวันเสารที่ 14 พฤษภาคม 2559 
ณ ศูนยวัฒนธรรมแหงประเทศไทย

รองชนะเลิศเทควันโด
 ด.ช.ถิรวัฒน  โซวิกุลป.3/4 รองชนะเลิศอันดับ 2 รุน 9-10 ปชาย ประเภท
ตอสู จากการแขงขันเทควันโด “สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกลาเจาคุณทหาร
ลาดกระบัง แชมเปยนชิพ” ครั้งท่ี 3 เมื่อวันเสารที่ 4 มิถุนายน 2559

ปณณปณณ
ขัมนขัมน

ณภัทรณภัทร
ธนภัทรธนภัทร

ศิษฎิเจฏฐศิษฎิเจฏฐ

วชิรวิชญวชิรวิชญ

ถิรวัฒนถิรวัฒน

รองแชมปสแต็ค
ผลการแขงขัน The Paseo Speed Stacking 

Championships 2016 ประเภทเด่ียว เมื่อวันอาทิตย
ที่ 5 มิถุนายน 2559 ณ The Paseo รามคําแหง มี
ดังนี้
 - ด.ช.ภาณุวัตร สอนแกว ม.1/3 เหรียญเงิน 
อันดับ 2 รุน 11 ปขึ้นไป 
 - ด.ช.ภัฏ ดารานันทน ม.1/4 เหรียญทองแดง 
อันดับ 4 รุน 11 ปขึ้นไป 
 - ด.ช.กองพิสุทธ บุรวัชระไชย ม.2/5 เหรียญ
ทองแดง คะแนนรวมสูงสุดอันดับ 3 รุน 11 ปขึ้นไป 

รองชนะเลิศ Message Writing
 ด.ช.ณชพล พงศไทย ม.2/1 รองชนะเลิศอันดับ 2 เงินรางวัล 
3,000 บาท จากการประกวดเขียนขอความภาษาอังกฤษ (Message 
Writing) หัวขอ “One ASEAN, On Vision for Children” (หนึ่ง
อาเซียน หนึ่งวิสัยทัศนสําหรับเด็ก) เมื่อวันอังคารที่ 14 มิถุนายน 
2559 ณ หองรัฐมนตรีวาการกระทรวงการพัฒนาสังคมและความ
มั่นคงของมนุษย 

ณชพลณชพล

ภาณุวัตรภาณุวัตรภัฏภัฏ
กองพิสุทธกองพิสุทธ
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ดานที่ ดานที่ 11    มมาตรฐานดานคุณภาพผูเรียนาตรฐานดานคุณภาพผูเรียน

 มาตรฐานที่ 1 ผูเรียนมีสุขภาวะที่ดีและมีสุนทรียภาพ
  ผูเรียนรอยละ 96 มีสุขนิสัยในการดูแลสุขภาพและออก
กําลังกายสมํ่าเสมอ รอยละ 86 มีนํ้าหนัก สวนสูง และมี
สมรรถภาพทางกายตามเกณฑมาตรฐาน รอยละ 100 ปองกัน
ตนเองจากสิ่งเสพติดใหโทษและหลีกเลี่ยงตนเองจากสภาวะที่
เสี่ยงตอความรุนแรง โรคภัย อุบัติเหตุ และปญหาทางเพศ รอย
ละ 88 เห็นคุณคาในตนเอง มีความม่ันใจ กลาแสดงออกอยาง
เหมาะสม รอยละ 96 มีมนุษยสัมพันธที่ดีและใหเกียรติผูอื่น 
รอยละ  98  สรางผลงานจากการเขารวมกิจกรรมดานศิลปะ 
ดนตรี/นาฏศิลป กีฬา/นันทนาการตามจินตนาการ
  ...ผลการประเมินคุณภาพ ระดับดีเยี่ยม

 มาตรฐานที่ 2 ผูเรียนมีคุณธรรม จริยธรรมและคานิยมที่
พึงประสงค 
  ผูเรียนรอยละ 96 มีคุณลักษณะที่พึง
ประสงคตามหลักสูตร  รอยละ 94 เอื้ออาทร
ผูอื่นและกตัญูกตเวทีตอผูมีพระคุณ รอย
ละ 96 ยอมรับความคิดและวัฒนธรรมที่
แตกตาง รอยละ 93 ตระหนักรูคุณคา รวม
อนุรักษและพัฒนาสิ่งแวดลอม
  ...ผลการประเมินคุณภาพ ระดับดีเยี่ยม

 มาตรฐานที่ 3 ผูเรียนมีทักษะในการ
แสวงหาความรูดวยตนเอง รักการเรียนรู 
และพัฒนาตนเองอยางตอเนื่อง 
  ผูเรียนรอยละ 86 มีนิสัยรักการอานและแสวงหาความ
รูดวยตนเองจากหองสมุด แหลงเรียนรู และสื่อตางๆ รอบตัว   
รอยละ 93  มีทักษะในการอาน ฟง ดู พูด เขียน และต้ังคําถาม
เพื่อคนควาหาความรูเพ่ิมเติม รอยละ 95 เรียนรูรวมกันเปนกลุม 
แลกเปลี่ยนความคิดเห็นเพื่อการเรียนรูระหวางกัน รอยละ  95   
ใชเทคโนโลยีในการเรียนรูและนําเสนอผลงาน
  ...ผลการประเมินคุณภาพ ระดับดีเยี่ยม

 มาตรฐานที่ 4 ผูเรียนมีความสามารถในการคิดอยางเปน
ระบบคิดสรางสรรค ตัดสินใจแกปญหาไดอยางมีสติสมเหตุผล  
  ผูเรียนรอยละ 95.50 สรุปความคิดจากเร่ืองที่อาน ฟง 
และดู และสื่อสารโดยการพูดหรือเขียนตามความคิดของตนเอง 
รอยละ 95 นําเสนอวิธีคิด วิธีแกปญหาดวยภาษาหรือวิธีการ
ของตนเอง รอยละ 95 กําหนดเปาหมายคาดการณ ตัดสินใจแก
ปญหาโดยมีเหตุผลประกอบ รอยละ 96 มีความคิดริเร่ิม และ
สรางสรรคผลงานดวยความภาคภูมิใจ
  ...ผลการประเมินคุณภาพ ระดับดีเยี่ยม

 มาตรฐานที่ 5 ผูเรียนมีความรูและทักษะที่จําเปนตามหลักสูตร  
  ผูเรียน รอยละ 80 ผลสัมฤทธ์ิทางการเรียนเฉล่ียแตละกลุม
สาระเปนไปตามเกณฑ รอยละ 100 ผลการประเมินสมรรถนะ

สําคัญตามหลักสูตรเปนไปตามเกณฑ รอยละ100 ผลการประเมิน
การอาน คิดวิเคราะห และเขียนเปนไปตามเกณฑ รอยละ 100    
ผลการทดสอบระดับชาติเปนไปตามเกณฑ
  ...ผลการประเมินคุณภาพ ระดับดีเยี่ยม

 มาตรฐานที่ 6 ผูเรียนมีทักษะในการทํางาน รักการทํางาน 
สามารถทํางานรวมกับผูอื่นได และมีเจตคติที่ดีตออาชีพสุจริต
  ผูเรียน รอยละ 94 วางแผนการทํางานและดําเนินการจน
สําเร็จ รอยละ 92 ทํางานอยางมีความสุข มุงม่ันพัฒนางาน และ
ภูมิใจในผลงานของตนเอง รอยละ 94 ทํางานรวมกับผูอื่นได    
รอยละ 99 มีความรูสึกที่ดีตออาชีพสุจริตและหาความรูเก่ียวกับ
อาชีพที่ตนเองสนใจ
  ...ผลการประเมินคุณภาพ ระดับดีเยี่ยม

ดานที่ ดานที่ 22    มมาตรฐานดานการจัดการศึกษาาตรฐานดานการจัดการศึกษา

 มาตรฐานที่ 7 ครูปฏิบัติงานตาม
บทบาทหนาท่ีอยางมีประสิทธิภาพและ
เกิดประสิทธิผล 
  ครู รอยละ 94 ครูมีการกําหนดเปา
หมายคุณภาพผูเรียนทั้งดานความรู ทักษะ
กระบวนการ สมรรถนะ และคุณลักษณะที่
พึงประสงค รอยละ 96 ครูมีการวิเคราะห
ผูเรียนเปนรายบุคคล และใชขอมูลในการ
วางแผนการจัดการเรียนรูเพื่อพัฒนาศักยภาพ
ของผูเรียน รอยละ 95 ครูออกแบบและ
การจัดการเรียนรูที่ตอบสนองความแตกตาง

ระหวางบุคคลและพัฒนาการทางสติปญญา รอยละ 94 ครูใชสื่อ
และเทคโนโลยีที่เหมาะสมผนวกกับการนําบริบทและภูมิปญญา
ของทองถิ่นมาบูรณาการในการจัดการเรียนรู  รอยละ 95 ครู
มีการวัดและประเมินผลที่มุงเนนการพัฒนาการเรียนรูของผูเรียน
ดวยวิธีการที่หลากหลาย รอยละ 94 ครูใหคําแนะนํา คําปรึกษา 
และแกไขปญหาใหแกผู เรียนทั้งดานการเรียนและคุณภาพ
ชีวิตดวยความเสมอภาค รอยละ 97 ครูมีการศึกษาวิจัย และ
พัฒนาการจัดการเรียนรูในวิชาที่ตนรับผิดชอบ และใชผลในการ
ปรับการสอน รอยละ 97 ครูประพฤติปฏิบัติตนเปนแบบอยางที่
ดี และเปนสมาชิกที่ดีของสถานศึกษา รอยละ 96 ครูจัดการเรียน
การสอนตามวิชาที่ไดรับมอบหมายเต็มเวลา เต็มความสามารถ
  ...ผลการประเมินคุณภาพ ระดับดีเยี่ยม

 มาตรฐานที่ 8 ผูบริหารปฏิบัติงานตามบทบาทหนาที่
อยางมีประสิทธิภาพและเกิดประสิทธิผล 
  ผูบริหารรอยละ 100 มีวิสัยทัศน ภาวะผูนํา และความ
คิดริเร่ิมที่เนนการพัฒนาผูเรียน ผูบริหารรอยละ 100 ใชหลัก
การบริหารแบบมีสวนรวมและใชขอมูลผลการประเมินหรือผล
การวิจัยเปนฐานคิดทั้งดานวิชาการและการจัดการ ผูบริหาร
รอยละ 100 สามารถบริหารจัดการการศึกษาใหบรรลุเปาหมาย
ตามที่กําหนดไวในแผนปฏิบัติการ ผูบริหารผูบริหารรอยละ 100 

รายงานคุณภาพ ประจําป 2558
ของโรงเรียนเซนตดอมินิก
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สงเสริมและพัฒนาศักยภาพบุคลากรใหพรอมรับการกระจาย 
อํานาจ  นักเรียน ผูปกครอง และชุมชน รอยละ 100 พึงพอใจผล
การบริหารการจัดการศึกษา ผูบริหารรอยละ 100 ใหคําแนะนํา 
คําปรึกษาทางวิชาการและเอาใจใสการจัดการศึกษาเต็มศักยภาพ
และเต็มเวลา

...ผลการประเมินคุณภาพ ระดับดีเยี่ยม

 มาตรฐานที่ 9 คณะกรรมการสถานศึกษา และผูปกครอง 
ชุมชน ปฏิบัติงานตามบทบาทหนาที่อยางมีประสิทธิภาพ
และเกิดประสิทธิผล 
  คณะกรรมการสถานศึกษา รอย
ละ 100 รูและปฏิบัติหนาท่ีตามท่ี
ระเบียบกําหนด คณะกรรมการสถาน
ศึกษา รอยละ 100  กํากับติดตาม 
ดูแล และขับเคล่ือนการดําเนินงาน
ของสถานศึกษาใหบรรลุผลสําเร็จ
ตามเปาหมาย ผูปกครอง และชุมชน 
รอยละ 100 เขามามีสวนรวมในการ
พัฒนาสถานศึกษา

...ผลการประเมินคุณภาพ ระดับดีเยี่ยม

 มาตรฐานที่ 10 สถานศึกษามีการจัดหลักสูตร กระบวน 
การเรียนรู และกิจกรรมพัฒนาคุณภาพผูเรียนอยางรอบดาน
  สถานศึกษา รอยละ 100 หลักสูตรสถานศึกษาเหมาะสม
และสอดคลองกับทองถิ่น รอยละ 100 จัดรายวิชาเพิ่มเติมท่ีหลาก
หลายใหผูเรียนเลือกเรียนตามความถนัด ความสามารถและความ
สนใจ รอยละ 100 จัดกิจกรรมพัฒนาผูเรียนที่สงเสริมและตอบ
สนองความตองการ ความสามารถ ความถนัด และความสนใจ
ของผูเรียน รอยละ 100 สนับสนุนใหครูจัดกระบวนการเรียนรูที่
ใหผูเรียนไดลงมือปฏิบัติจริงจนสรุปความรูไดดวยตนเอง รอยละ  
80 นิเทศภายใน กํากับ ติดตามตรวจสอบ และนําผลไปปรับปรุง
การเรียนการสอนอยางสมํ่าเสมอ รอยละ 80 จัดระบบดูแลชวย
เหลือผูเรียนที่มีประสิทธิภาพและครอบคลุมถึงผูเรียนทุกคน

...ผลการประเมินคุณภาพ ระดับดีเยี่ยม 

 มาตรฐานที่ 11 สถานศึกษามีการจัดสภาพแวดลอมและ
การบริการที่สงเสริมใหผูเรียนพัฒนาเต็มศักยภาพ
  สถานศึกษา รอยละ 100 มีหองเรียน หองปฏิบัติการ 
อาคารเรียนมั่นคง สะอาดและปลอดภัย มีสิ่งอํานวยความสะดวก
พอเพียง อยูในสภาพใชการไดดีสภาพแวดลอมรมรื่น และมีแหลง
เรียนรูสําหรับผูเรียน รอยละ 100 จัดโครงการ กิจกรรมที่สง
เสริมสุขภาพอนามัยและความปลอดภัยของผูเรียน รอยละ 100   
จัดหองสมุดที่ใหบริการสื่อและเทคโนโลยีสารสนเทศที่เอื้อให     
ผูเรียนเรียนรูดวยตนเองและหรือเรียนรูแบบมีสวนรวม

...ผลการประเมินคุณภาพ ระดับดีเยี่ยม

 มาตรฐานที่ 12 สถานศึกษามีการประกันคุณภาพภายใน
ของสถานศึกษาตามที่กําหนดในกฎกระทรวง
  สถานศึกษา รอยละ 100 กําหนดมาตรฐานการศึกษา
ของสถานศึกษา รอยละ 100 จัดทําและดําเนินการตามแผน
พัฒนาการจัดการศึกษาของสถานศึกษาที่มุงพัฒนาคุณภาพ
ตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา รอยละ 100 จัดระบบ
ขอมูลสารสนเทศและใชสารสนเทศในการบริหารจัดการเพื่อ
พัฒนาคุณภาพสถานศึกษา รอยละ 100 ติดตามตรวจสอบ และ
ประเมินคุณภาพภายในตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา 

รอยละ 100 นําผลการประเมินคุณภาพทั้งภายในและภายนอก
ไปใชวางแผนพัฒนาคุณภาพการศึกษาอยางตอเนื่อง รอยละ 100   
จัดทํารายงานประจําปที่เปนรายงานการประเมินคุณภาพภายใน
  ...ผลการประเมินคุณภาพ ระดับดีเยี่ยม
 
ดานที่ ดานที่ 33    มมาตรฐานดานการสรางสังคมแหงการเรียนรูาตรฐานดานการสรางสังคมแหงการเรียนรู

 มาตรฐานที่ 13 สถานศึกษามีการสราง สงเสริม สนับสนุน 
ใหสถานศึกษาเปนสังคมแหงการเรียนรู

   สถานศึกษา รอยละ 100 มีการ
สรางและพัฒนาแหลงเรียนรูภายใน
สถานศึกษาและใชประโยชนจาก
แหลงเรียนรู ทั้งภายในและภายนอก
สถานศึกษา เพ่ือพัฒนาการเรียน
รูของผูเรียนและบุคลากรของสถาน
ศึกษา รวมทั้งผูที่เกี่ยวของ รอยละ 
80 มีการแลกเปลี่ยนเรียนรูระหวาง
บุคลากรภายในสถานศึกษา ระหวาง

สถานศึกษากับครอบครัว ชุมชน และองคกรที่เกี่ยวของ
  ...ผลการประเมินคุณภาพ ระดับดีเยี่ยม

ดานที่ ดานที่ 44    มมาตรฐานดานอัตลักษณของสถานศึกษาาตรฐานดานอัตลักษณของสถานศึกษา

 มาตรฐานที่ 14 การพัฒนาสถานศึกษาใหบรรลุเปาหมาย
ตามวิสัยทัศน  ปรัชญา และจุดเนนท่ีกําหนดขึ้น 
  สถานศึกษา  รอยละ 100  จัดโครงการ กิจกรรมที่สงเสริม
ใหผูเรียนบรรลุตามเปาหมายวิสัยทัศน ปรัชญา และจุดเนนของ
สถานศึกษา  รอยละ 100 ผลการดําเนินงานสงเสริมใหผูเรียน
บรรลุตามเปาหมาย วิสัยทัศน ปรัชญา และจุดเนนของสถาน
ศึกษา 
  ...ผลการประเมินคุณภาพ ระดับดีเยี่ยม

ดานที่ ดานที่ 55    มมาตรฐานดานมาตรการสงเสริมาตรฐานดานมาตรการสงเสริม

 มาตรฐานที่ 15 การจัดกิจกรรมตามนโยบายจุดเนน
แนวทางการปฏิรูปการศึกษาเพ่ือพัฒนาและสงเสริมสถาน
ศึกษาใหยกระดับคุณภาพสูงขึ้น 
  สถานศึกษา รอยละ 100 จัดโครงการ กิจกรรมพิเศษเพ่ือ
ตอบสนองนโยบาย จุดเนน ตามแนวทางการปฏิรูปการศึกษา 
รอยละ 100 ผลการดําเนินงานบรรลุตามเปาหมาย
  ...ผลการประเมินคุณภาพ ระดับดีเยี่ยม

สรุปผลภาพรวมของสถานศึกษา      
คะแนนท่ีได  96.0696.06         
ระดับคุณภาพ  5  ดีเยี่ยม5  ดีเยี่ยม



16
 โครงการหองเรียน SD Gifted Education Program

 โดย...ฝายนโยบายและแผนปการศึกษา 2559 นี้มีเร่ืองใหมที่เกิดขึ้นในโรงเรียน หากไม
ไดอานชื่อเรื่องก็คงมีคนนึกถึงเรื่องนั้นเรื่องนี้กันตางๆ นานา นั่นคือ 
โครงการหองเรียน  SD  Gifted  Education  Programโครงการหองเรียน  SD  Gifted  Education  Program  ซึ่งเปน
โครงการท่ีเปดโอกาสใหนักเรียน
ที่มีความรู ความสามารถในดาน
วิทยาศาสตร คณิตศาสตร และมี
ความสนใจในภาษาที่สามคือภาษา
จีน ไดมีโอกาสแสดงความสามารถ
ของพวกเขาอยางเต็มศักยภาพในการ
เรียน ที่มาที่ไปของโครงการน้ีไดมีการ
ศึกษาแนวทางความเปนไปไดมาลวงหนาสองสามปแลว มีการปรึกษา
หารือและเตรียมการ โดยเฉพาะกับครูกลุมสาระการเรียนรูวิทยาศาสตร 
คณิตศาสตร จากนั้นทางโรงเรียนไดมีจดหมายแจงผูปกครองนักเรียน
ชั้นประถมศึกษาปที่ 6 พรอมกับใหแสดงความคิดเห็น ตลอดจนยืนยัน
ในการเรียนตอชั้นมัธยมศึกษาปที่ 1 ที่โรงเรียนเซนตดอมินิก
              
  วัตถุประสงคของโครงการวัตถุประสงคของโครงการ          
  1. พัฒนาอัจฉริยภาพดานวิทยาศาสตร คณิตศาสตร ภาษาจีน 
ของผูเรียนใหเต็มศักยภาพที่มีอยู    
  2. พัฒนาผูเรียนใหมีความประพฤติดี มีคุณธรรม มีนํ้าใจ รูจัก
ชวยเหลือซึ่งกันและกัน     
  3. สงเสริมใหผูเรียนไดเรียนรูจากประสบการณจริง  
  4. สงเสริมใหผู เรียนมีความคิดและรูจักวิ เคราะหอยางมี
วิจารณญาณ ตลอดจนกลาแสดงความคิดเห็น   
  5. สงเสริมใหผูเรียนมีประสบการณในการเขารวมแขงขันระดับ
ภาค ระดับประเทศ และระดับนานาชาติ  
  6. เพื่อสรางสังคมที่ดีใหกับผูเรียน และสานสัมพันธที่ดีระหวางผู
ปกครอง 
  เมื่อไดประมวลผลความสนใจของผูปกครองจากจดหมายช้ีแจง
เบื้องตนแลว จึงไดเชิญผูปกครองและนักเรียนเขารวมประชุม เพื่อรับ
ทราบแนวทางการดําเนินงานตางๆ รวมทั้งพิจารณาในการเลือกเรียน
ตามแผนการเรียนที่ไดกําหนดใหมีขึ้น มีการจัดสอบเพื่อวัดและประเมิน
ความรูของนักเรียน มีการเชิญผูปกครองและนักเรียนมาสัมภาษณ
พูดคุย และที่สุดมีการจัดนักเรียนเขาเรียนตามแผนการเรียนที่สนใจ 
ประกอบกับความสามารถในการเรียนตามแผนน้ันๆ โดยพิจารณาจาก
ผลการสอบดวย

  ลักษณะของหลักสูตรลักษณะของหลักสูตร          
  จัดหลักสูตรวิชาพื้นฐานตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้น
พื้นฐาน ของกระทรวงศึกษาธิการ ซึ่งเนนในสาขาวิชาวิทยาศาสตร 
คณิตศาสตร ภาษาจีน โดยครู-อาจารยผูชํานาญในสาขาวิชาตางๆ  
ตลอดจนเสริมวิชาของระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย ในรายวิชา
ฟสิกส เคมี ชีววิทยา คณิตศาสตร และภาษาจีน  ทั้งนี้รูปแบบการ
จัดการเรียนการสอนคือ 
  1. รายวิชาพื้นฐาน จัดการศึกษาตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษา
ขั้นพ้ืนฐาน ของกระทรวงศึกษาธิการ   

  2. รายวิชาเพ่ิมเติม เนนวิชาฟสิกส เคมี ชีววิทยา คณิตศาสตร 
ในแผนการเรียนวิทยาศาสตร กับรายวิชาภาษาจีนในแผนการเรียน
ศิลป สอนโดยบุคลากรภายในโรงเรียน และอาจารยภายนอกท่ีมี
ประสบการณ    
  3. ศึกษาเรียนรูจากประสบการณจริงผานการทดลอง โครงงาน 
และส่ิงประดิษฐ     
  4. ฝกฝนการนําเสนอผลงานท้ังภาษาไทยและภาษาอังกฤษ
  5. จัดการศึกษาเรียนรูนอกสถานท่ี       
  6. ขยายประสบการณโดยเชิญอาจารยผูทรงคุณวุฒิมาสอน หรือ
พาผูเรียนไปเรียนรวมกับสถาบันอื่น   
  7. เรียนรูประสบการณและปฏิบัติกิจกรรมรวมกับนักเรียนตางชาติ  
        
  หองเรียน SD Gifted ชั้นมัธยมศึกษาปที่ 1หองเรียน SD Gifted ชั้นมัธยมศึกษาปที่ 1   
  1. แผนการเรียนวิทยาศาสตร-คณิตศาสตร 11. แผนการเรียนวิทยาศาสตร-คณิตศาสตร 1 (Science- Math 
1) มีเปาหมาย      
   - เพื่อเขาศึกษาตอท่ีโรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา โรงเรียน
มหิดลวิทยานุสรณ  โรงเรียนกําเนิดวิทย   
   - รายวิชาพื้นฐานตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
   - รายวิชาเพ่ิมเติมไดแก วิทยาศาสตร (โดยเนนฟสิกส เคมี 
ชีววิทยา ดาราศาสตร) คณิตศาสตรเพิ่มเติม ภาษาอังกฤษอาน-เขียน  
Science Math           
  2. แผนการเรียนวิทยาศาสตร-คณิตศาสตร 22. แผนการเรียนวิทยาศาสตร-คณิตศาสตร 2 (Science- Math 
2) มีเปาหมาย      
   - เพื่อเขาศึกษาตอแผนกวิทยาศาสตร ชั้นมัธยมศึกษาตอน
ปลาย โรงเรียนเซนตดอมินิก     
   - รายวิชาพื้นฐานตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
   - รายวิชาเพ่ิมเติมไดแก วิทยาศาสตร (โดยเนนฟสิกส เคมี 
ชีววิทยา ดาราศาสตร พื้นฐานวิศวกรรม) คณิตศาสตรเพิ่มเติม ภาษา
อังกฤษอาน-เขียน  Science  Math      
  3. แผนการเรียนศิลปภาษาจีน และความสามารถพิเศษ3. แผนการเรียนศิลปภาษาจีน และความสามารถพิเศษ  (Chi-
nese  Language)  มีเปาหมาย     
   - เพื่อเขาศึกษาตอแผนกศิลป-ภาษาจีน ชั้นมัธยมศึกษาตอน
ปลาย โรงเรียนเซนตดอมินิก     
   - รายวิชาพ้ืนฐานตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน
   - รายวิชาเพ่ิมเติมไดแก ภาษาจีน พื้นฐานสถาปตย นิเทศ
ศิลป ภาษาอังกฤษอาน-เขียน คณิตศาสตรเพิ่มเติม Science  Math  
      
   เบื้องตนทางโรงเรียนไดกําหนดแผนการเรียนใหมนี้ไว 3 แผน 
การเรียน โดยจัดใหแผนการเรียนละ 1 หอง ทวาไดรับความสนใจ
จากผูปกครองและนักเรียนมากกวาที่กําหนด จึงทําใหมีแผนการเรียน
วิทยาศาสตร-คณิตศาสตร 1 จํานวน 1 หอง แผนการเรียนวิทยาศาสตร 
- คณิตศาสตร 2 จํานวน 2 หอง และแผนการเรียนศิลปภาษาจีน-ความ
สามารถพิเศษ จํานวน 2 หอง  สําหรับอีก 1 หองน้ันจัดเปนแผนการแผนการ
เรียนพัฒนาบุคลิกภาพและความเปนผูนํา ตามหลักสูตรแกนกลางเรียนพัฒนาบุคลิกภาพและความเปนผูนํา ตามหลักสูตรแกนกลาง 



17



18 



19



20 



21



22 






	1
	2
	_GoBack
	_GoBack

	3
	4
	_GoBack
	_GoBack

	5
	6to9
	_GoBack
	_GoBack

	10-16
	17to24

